
 
Originale 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 

 
OGGETTO: 
Servizio di trasporto scolastico. Conferma delle tariffe per l’anno 2025. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì quindici, del mese di novembre, alle ore 12:30, regolarmente 
convocata, si è riunita a distanza, in via telematica, in audio-video conferenza, la Giunta Comunale, ai 
sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare dell’art. 4, 
commi 3 e seguenti. 
 
Alla seduta sono contemporaneamente collegati in modalità audio-video, mediante 
piattaforma/programma WhatsApp, i componenti del suddetto Organo Sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SANDRA FRANCO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

3. FERRARESE CRISTIAN - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. JUKIC ANA - Assessore 

Giust. 

Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, il Segretario Comunale dott. 
Bartolomeo Farana che provvede alla redazione del presente verbale e che, preliminarmente, ha 
accertato l’identità dei partecipanti, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto. 
  
Si dà atto che, dei presenzianti alla seduta, il Sindaco e il Segretario Comunale sono fisicamente 
presenti nella Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, mentre il Vicesindaco Sig.ra Mara 
Bianchetti e gli Assessori Sigg. Cristian Ferrarese e Anna Jukic sono collegati, nella modalità audio-
video suddetta, da altro luogo esterno alla Sede Municipale. 
 
Si dà altresì atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del regolamento più sopra citato, come luogo di 
riunione deve intendersi convenzionalmente la sede istituzionale del Comune di Livorno Ferraris. 
 
Ciò posto, il Sig. Franco Sandra, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta la 
presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
 

IL SINDACO  
 

VISTI: 
- Gli artt. 42, comma 2, lettera f), 48, 49 e 172, lettera c), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- Gli articoli 117 e 243, comma 2, lettera a), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i., relativi alla copertura tramite tariffa dei servizi pubblici locali e, in particolare, dei 
servizi a domanda individuale; 

 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con i Ministri del Tesoro e delle Finanze, 
del 31/12/1983, sono stati individuati i servizi a domanda individuale, tra i quali devono 
intendersi comprese tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in 
essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non 
siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

- Il Comune di Livorno Ferraris organizza ed espleta il servizio a domanda individuale di 
trasporto scolastico, in ambito comunale, per i residenti iscritti alla scuola primaria e 
secondaria di primo grado;  

- Con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 13 del 8 febbraio 2007 sono state 
determinate le tariffe per la fruizione del servizio, mai successivamente modificate, come 
segue: 

 € 15,00 mensili per chi abita nel capoluogo; 
 € 10,00 mensili per chi abita nelle frazioni e nelle cascine; 

- Attualmente il servizio suddetto è svolto dalla Ditta SALSI Celestino & C. s.n.c. con sede in 
Via Isonzo n. 5 – TRINO (VC), P. IVA 01740480023. Il servizio è stato aggiudicato in via 
definitiva, fino a giugno 2026, con determinazione del Responsabile dei Servizi Scolastici n. 
67 del 05/09/2023 in seguito a trattativa privata espletata sul Mepa previa indagine di 
mercato. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Ai fini delle scelte di bilancio che dovranno essere prossimamente assunte in sede consiliare 
per il triennio 2025-2027 occorre che questa Giunta provveda a determinare le tariffe del 
servizio di trasporto scolastico per l’intero anno 2025; 

- Il costo complessivo annuo del servizio a domanda individuale di trasporto scolastico, 
secondo quanto risulta dal contratto sottoscritto con la Ditta Salsi, è di Euro 46.200,00 IVA 
compresa;  

 
DATO ATTO CHE: 

- È di spettanza della Giunta Comunale determinare l’ammontare delle tariffe relative ai 
servizi pubblici locali, competendo al Consiglio unicamente la “disciplina generale” delle 
tariffe medesime; 

- Il Comune di Livorno Ferraris non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi 
degli artt. 242 ss. del T.U.E.L. sopra citato; 

- La presente delibera sarà allegata al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi del sopra 
richiamato art. 172, lettera e), del T.U.E.L.; 

 
RITENUTO CHE: 

- Occorra quindi assumere le necessarie deliberazioni in materia tariffaria per tutto il prossimo 
anno 2025 e, salvo nuova e diversa deliberazione, per il triennio 2025-2027;  

- Si debba prevedere nel bilancio 2025-2027 un’entrata derivante dal servizio di trasporto 
scolastico pari a € 5.000,00, tale cioè da garantire una copertura pari al 10,82% annua del 



costo di cui si è dato atto più sopra; 
- Sia possibile, per raggiungere tale obiettivo di entrata, mantenere inalterato l’importo delle 

tariffe già in precedenza deliberate con l’atto richiamato in premessa; 
 
ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Scolastici e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
VISTO il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48. 
 

PROPONE 
 

Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta 
di deliberazione. 
 
Di confermare anche per l’anno 2025 gli importi delle tariffe del servizio di trasporto scolastico già 
deliberati con la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 8 febbraio 2007, negli importi di: 

 € 15,00 mensili per chi abita nel capoluogo; 
 € 10,00 mensili per chi abita nelle frazioni e nelle cascine. 

 
Trattandosi di importi di esigua entità, di non prevedere ulteriori riduzioni.  
 
Di allegare copia della presente delibera al bilancio di previsione 2025-2027, in corso di 
formazione. 
 
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dei Servizi Scolastici, affinché curi tutti gli 
atti esecutivi della presente delibera per quanto di sua competenza, garantendone la conoscibilità 
agli utenti del servizio. 
 
Di dare atto che le spese e le entrate che saranno previste nel bilancio di previsione 2025-2027, in 
corso di formazione, relative al servizio a domanda individuale di trasporto scolastico, saranno tali 
che il tasso di copertura di tali spese sarà pari al 10,82% annuo. 
 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
Di dare altresì atto che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione, sarà trasmessa 
in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente proposta, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., 
stante l’urgenza di provvedere in merito derivante dalla necessità di pervenire all’approvazione 
dello schema di bilancio 2025 – 2027 inserita nell’ordine del giorno della seduta odierna.

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione. 
 
 



Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Scolastici e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima 
proposta. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con votazione 
separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000, per le 
motivazioni indicate nella proposta di deliberazione testé approvata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 


